
ITER N. 7675/24 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/091                        DEL 30/04/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 e ss.mm.ii. –  Legge 238/2016-  DGR 699/2020  

Iscrizione allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ I.G. 
– Proroga per presentazione domande campagna 2024/2025. 
 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
“Organizzazione comune dei mercati agricoli”; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 
recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche 
dell'Unione; 
 
VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante: “Disciplina organica della coltivazione della vite e 
della produzione e del commercio del vino”; 
 
VISTO il Decreto n. 93849 del 28/02/2022, Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 
238: schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale delle 
produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 



 
RICHIAMATI il: 

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 
denominazione di origine controllata dei vini «Abruzzo».  

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 
denominazione di origine controllata dei vini «Montepulciano d’Abruzzo».  

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 
denominazione di origine controllata dei vini «Cerasuolo d’Abruzzo». 

- Decreto 19 gennaio 2023 - Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 
denominazione di origine controllata dei vini «Trebbiano d’Abruzzo»; 
 

RICHIAMATO il: 
- Regolamento di Esecuzione (UE) 2024/219 della Commissione del 3 gennaio 2024, che 

conferisce la protezione di cui all’articolo 99 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio al nome «Terre Abruzzesi/Terre d’Abruzzo» (IGP), 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea in data 10/01/2024; 

 
VISTO il Decreto n. 649010 del 19/12/2022 - Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, e ss.mm. e ii. concernente 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti 
viticoli; 
 
VISTO il Decreto 6 dicembre 2021 - Disposizioni nazionali applicative dei regolamenti (UE) n. 
1308/2013, n. 33/2019 e n. 34/2019 e della legge n. 238/2016, concernenti la procedura per la 
presentazione e l'esame delle domande di protezione delle DOP, delle IGP, delle menzioni 
tradizionali dei prodotti vitivinicoli, delle domande di modifica dei disciplinari di produzione e delle 
menzioni tradizionali e per la cancellazione della protezione (22A02184; GU Serie Generale n.83 del 
08-04-2022) -; 
 
VISTO il DM 93849 del 22/02/2022, con oggetto “Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 
2016, n. 238: schedario viticolo, idoneità Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 
238: schedario viticolo, idoneità tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale delle 
produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”. 
 
VISTO il DM n. 400046 del 28 luglio 2023, n. 400046, che modifica l’articolo 4 comma 1 del decreto 
ministeriale n 28 febbraio 2022, posticipando alla campagna 2024/2025 l’entrata in applicazione 
dello schedario grafico; 
 
PRESO ATTO che, nel passaggio dallo schedario viticolo alfanumerico allo schedario viticolo grafico 
si sono generate numerose anomalie sulle unità vitate e che, inoltre, la fase di risoluzione delle 
stesse non è stata ancora pienamente attivata in quanto - come peraltro evidenziato nella recente 
riunione tra AGEA e Regioni, tenutasi il 27/03/2024 - si è ancora in attesa di regole omogenee da 
applicare in presenza di potenziali aumenti o diminuzioni di superficie oltre la soglia prevista;  
 
PRESO ATTO pertanto che, ad oggi, il rispetto delle tempistiche per la trasmigrazione dei dati allo 
schedario viticolo grafico non è assolutamente possibile, avendo la stessa generato numerosissime 
anomalie che hanno reso estremamente complesso e difficoltoso il rispetto dei termini previsti dalla 



DGR 699/2020 per l’Iscrizione allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ 
I.G; 
 

VISTA la D.G.R. 699/2020, recante “Approvazione della riorganizzazione funzionale delle 
competenze regionali in materia di gestione del potenziale viticolo – Modulistica – Sanzioni. - DM n. 
6899 del 30 giugno 2020 sui Vigneti eroici e storici.”; 
 
PRESO ATTO che la suddetta D.G.R. 699/2020 ha previsto, al punto 15 dell’allegato tecnico A, che 
“Il conduttore viticolo che intende produrre dal vigneto regolare vini a D.O. e/o a I.G. è tenuto a 
presentare richiesta di autorizzazione all’Amministrazione – Servizio STA competente, dal 1 gennaio 
al 30 aprile di ogni anno, utilizzando l'apposito mod 15”; 
 
VISTA la richiesta di proroga alla presentazione delle domande di iscrizione DO-IG presentata dal 
Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo con nota acquisita al Prot. 172353/24, in data 26/04/2024, 
con cui si segnala che “che numerose aziende viticole, singole ed associate, riferiscono di leggeri 
ritardi nella predisposizione e presentazione agli STA di competenza delle richieste di autorizzazione 
previste dal paragrafo 15 dell’Allegato Tecnico”;  
 
VISTA la richiesta di proroga alla presentazione delle domande di iscrizione DO-IG presentata dal 
Federazione Regionale Coldiretti Abruzzo con nota acquisita al Prot. 175804/24, in data 30/04/2024, 
con cui si segnala che, le “attività di rideterminazione della superficie di molte unità vitate a seguito 
del c.d. “refresh”, ossia dell’aggiornamento della banca dati grafica da parte di AGEA, hanno 
determinato in più circostanze delle errate fotointerpretazioni dei vigneti che i produttori devono 
puntualmente segnalare all’Organismo Pagatore per le opportune correzioni così da ingenerare 
ritardi nella corretta individuazione delle unità vitate su cui richiedere l’idoneità in oggetto”; 
 
DATO ATTO che la stessa Delibera di Giunta Regionale n. 699 del 17/11/2020 demanda al Dirigente 
del Servizio DPD019 - Promozione delle Filiere e Biodiversità - l’adozione dei provvedimenti necessari 
a garantire l’applicazione funzionale delle nuove disposizioni, in raccordo con i Servizi Territoriali per 
l'Agricoltura competenti per la gestione operativa, a beneficio degli utenti del territorio regionale e 
per eventuali adeguamenti della specifica modulistica a corredo”; 

RITENUTO, per quanto sopra, di ravvisare la competenza dirigenziale per l’adozione dell’atto in 
parola, in quanto trattasi di fattispecie tecnica e necessitata (si configura cioè una situazione 
oggettiva, senza esercizio di potere discrezionale) e, pertanto, di dover aderire alla richiesta di 
concedere un ulteriore periodo di tempo alle aziende viticole e, quindi, di prorogare la scadenza per 
la presentazione delle Domande di Iscrizione allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a 
produrre vini D.O./ I.G. al 20/05/2023; 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 5; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prorogare, per l’anno 2024, la scadenza per la presentazione delle Domande Iscrizione 
allo Schedario Viticolo per l’idoneità dei vigneti a produrre vini D.O./ I.G., al 20/05/2024; 

2. di pubblicare sul sito regionale il modello 15 modificato in sostituzione del precedente; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura per il 



prosieguo dell’iter procedimentale;  

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 
(F.to digitalmente) 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-04-30T17:56:21+0200
	CARLO MAGGITTI




